Дело № 1-255/2021 

УИД 58RS0008-01-2021-002841-64

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

22 июля 2021 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Мышалова Д.В.,

при помощнике судьи Евтееве Д.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Попкова С.С.,

обвиняемого ФИО1, 

защитника адвоката Барышникова И.С., предоставившего удостоверение № 984 и ордер № 3165 от 22.07.2021, выданный ПОКА, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в г.Пензе в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, под стражей по данному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 органами предварительного расследования обвиняется в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, совершенных при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, действуя умышленно, с целью незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для личного употребления, 14 мая 2021 года примерно в 22 часа 20 минут, находясь на участке местности, расположенном на обочине дороги на расстоянии 40 м к западу от дома № 110 по ул. Кошевого г. Пензы и имеющим географические координаты: северная широта – 53.199754, восточная долгота – 45.067006, обнаружил на поверхности вышеуказанного участка местности и забрал, взяв в руки, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления, путем присвоения найденного, гриппер-пакет, в котором находилось вещество массой не менее 0,23 г, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждениизначительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером, который поместил в пачку из-под сигарет, которую в свою очередь убрал в находящуюся при нем сумочку, где стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции. 

14 мая 2021 года в 22 часа 30 минут ФИО1, находясь на расстоянии 50 метров к югу от дома № 95 по ул. Кошевого, г. Пензы был задержан сотрудниками ОР ППСп УМВД России по г. Пензе, после чего доставлен в УМВД России по г. Пензе, расположенное по адресу: 

<

...>, где в тот же день, а именно 14 мая 2021 года в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 35 минут, в служебном кабинете № 105, в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 в находящейся при нем сумочке была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой был обнаружен и изъят гриппер-пакет, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,23 г, являющееся значительным размером, и которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник, государственный обвинитель не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения по данному делу.

В судебном заседании установлено, что подсудимому предъявленное обвинение понятно, он полностью согласен с обвинением, вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено своевременно, добровольно, после консультации с адвокатом, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 осознает.Все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованное и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ при назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 884 от 08 июня 2021 года, как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО1 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости (л.д. 80-82). 

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, совершил преступление небольшой тяжести, трудоустроен, на учете у врача нарколога и врача –психиатра не состоит, по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний на стадии предварительного расследования, имеющих значение для раскрытия и расследования совершенного преступления, совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, возраст и состояние здоровья его бабушки, нуждающейся в его помощи.

Отягчающих наказание обстоятельств, согласно ст.63 УК РФ, суд в отношении ФИО1 не усматривает.

Учитывая данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, совокупность смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание не связанное с лишением свободы, а именно в виде штрафа, при определении размера которого учитывает имущественное и семейное положение подсудимого, наличие у него стабильного материального дохода по месту работы. По мнению суда, данное наказание будет способствовать достижению целей наказания и исправлению осужденного.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ при постановлении приговора в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам:

ИНН – 

<

***>

КПП – 583601001

Наименование получателя – УФК по Пензенской области (УМВД России по Пензенской области)

Единый казначейский счет – 40102810045370000047

Казначейский счет – 0310064300000015500

л/с:04551460330

Наименование банка – Отделение Пенза Банка России / УФК по Пензенской области г. Пенза

БИК банка -015655003

Код ОКТМО - 56701000

КБК 188 116 03125 01 0000 140 (денежные взыскания, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений).

УИН 18855821015300005402

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по делу: 

--прозрачный полимерный пакет, с находящимся внутри твердым веществом белого цвета в виде порошка и комков – массой 0,22 г, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, - ? - пирролидиновалерофенон (PVP)- хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, по адресу: 

<

...> «а»,- хранить там же до принятия решения по уголовному делу № 12101560001000541 по факту сбыта наркотического средства ФИО1

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения.

По основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, приговор в апелляционном порядке обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Д.В. Мышалов